南岳区文化艺术馆2024年度部门整体支出
绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我厅对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
    组织群众文化活动,繁荣群众文化事业；文艺宣传创作辅导活动；收集整理保护民间文化艺术和非物质文化遗产等。
（二）机构设置情况
南岳区文化艺术馆是全额拨款的公益性事业单位，我馆内 设股室 3 个，分别是：办公室、财务室、业务股。根据编办核 定，核定编制人数 4 人，其中：全额事业编制 4 人。在职在岗 4 人、退休人员 1 人，无公务用车。
（三）人员编制情况
2024年末，我单位共有编制 4人，其中行政编制 0人，事业编制 4人。年末实有在职人员4人，离休人员1人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我厅机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2024年基本支出71.97万元，较上年减少13.54万元。基本支出中人员经费61.47万元，占基本支出的85.41%，较上年增加1.28万元，主要原因为是在职人员工资及奖金增加；日常公用经费10.5万元，占基本支出的14.59%，较上年减少14.81万元，主要原因是压减非重点、刚性支出要求，我单位厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我馆为完成财政财务管理工作而发生的支出，包括行业务工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于免费开放工作、非遗清理工作及传承人保护、南岳庙会朝圣歌舞表演、国家级非物质文化遗传保护等方面。2024年项目支出54.21万元，比上年增加5.09万元，其中免费开放运行经费支出4.78万元、南岳庙会朝圣歌舞表演活动经费支出2.58万元、非遗清理工作及传承人保护经费支出1.35万元、国家级非物质文化遗传保护资金（南岳庙会）支出28.43万元、中央补助免费开放专项资金支出11.68万元、免费开放省级配套资金支出0.38万元、免费开放配套专项资金支出0.4万元、“三馆一站”免费开放资金支出4.61万元。
三、部门整体支出绩效情况
2024年，我单位按照年初设定的绩效目标，保障单位正常运转，人员正常办公，各项目有序推进实施，全年预算执行总体良好。我馆在主管局的关怀指导下，严格按照目标管理责任状的要求，并结合工作实际，提质公共文化硬件设施，优化文化服务软实力，促进文化旅游融合发展，较好实现了预期目标，主要工作开展如下：
一是群文活动彰显特色。开展春节文化惠民系列活动，组织了文化志愿者深入寿岳乡龙池村、南岳镇谭家桥村，南岳镇万福社区，南岳驻岳部队，南岳排坊开展免费送春联、送剪纸活动5次，送出新春对联800多幅，版画财神800多幅，剪纸2000多幅，带队手舞龙协会参加衡阳县库宗桥油菜花节活动，在南岳大庙配合举办立夏祭茶大典活动，配合参与迎圣火南岳里燃烟花活动，配合参与敲钟祈福活动，配合区政府区局举办庙会排街系列活动，配合参与火灯节活动，配合参与庙会龙狮赛活动，在南岳完小举办“文化和自然遗产日”宣传系列活动，举办非遗剪纸教学活动，配合参与历史文化联盟活动，组织节目参加湖南省衡阳赛区第八节艺术节展演，积极联系市剧团送戏下乡到南岳镇烧田村、紫峰村、光明村、双田村、枫木桥村、岳东社区、金月社区，组织区曲艺家协会和剧团送戏下乡到寿岳乡龙池村、红旗村。配合参与CCTV2025年跨年晚会南岳里拍摄，组织大型国风广场舞表演。
二是文艺创作交流频繁。2024年正月在版画馆联合举办迎春书画展，2024年6月10日在美术馆联合举办南岳剪纸肖焕个人作品展，2024年6月21日在南岳完小举办“文化和自然遗产日”非遗宣传展板展。
三是免费开放成为常态。继续组织好书法培训、诗词楹联培训活动；免费开放课堂开设吉他培训班、国画班、国学心理。积极指导扶持民间文艺社团的活动，指导曲协开展群众文艺演出活动，为菩提树乐队等文艺社团提供排演场地、音响、道具、乐器等方面的支持，并指导开展艺术进校园工作。积极开展南街古戏台演艺惠民工作。
四是非遗工作卓有成效。积极组织《南岳云雾茶制作技艺及习俗》《南岳花鼓大筒制作技艺》《南岳油纸伞制作技艺》推荐申报市级非遗项目，积极组织《南岳庙会》《立夏茶祭》《纸龙舞》区级传承人申报市级非遗代表性传承人，并积极申报《南岳庙会》国家级项目专项保护资金，积极组织进行市级非遗工坊、非遗村落、非遗街区示范点申报，积极举办非遗日活动，在文化和自然遗产日，文化馆组织了非遗宣传展板展、非遗展演和非遗体验活动。配合全市非遗工作调研，配合区人大非遗工作调研，在南岳大庙配合举办立夏茶祭大典活动，举办剪纸教学活动和南岳剪纸个人作品展，组织朝圣歌舞进庙表演，组织《南岳剪纸》进岳庙社区，进校园，举办区级非遗传承人培训班。
五是业务水平不断提升。为不断适应新形势要求，提高馆内工作人员素质，派骨干参加各类培训。参加了全市公共文化统计培训，参加了全市公共文化培训，参加了全省馆长培训，参加了全市非遗管理人员培训。
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我馆整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足，对项目支出绩效评价工作的思路、方法、操作规程认识不够深入，评价内容不够全面，主观判断的多，具体可衡量的少。
5、 下一步改进措施
[bookmark: _GoBack]针对上述存在的问题，我馆将强化预算管理，定期开展预算执行分析，根据项目年度工作内容和总体目标，明确资金使用标准和依据，科学合理设置绩效目标和绩效指标，确保指标设置能够全面体现工作任务的主要产出和效益。
1